
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33634 Segunda-feira, 11 DE JUNHO DE 2018 

PORTARIA Nº 237, DE 07 DE JUNHO DE 2018
A Diretora Administrativa e Financeira em exercício, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Portaria nº. 0089/2018-GS, de 
01 de março de 2018,
Considerando o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994; e
Considerando ainda, os termos do Processo nº 2018/217837, de 
16/05/2018,
RESOLVE:
CONCEDER à servidora ADRIANA DOS SANTOS SOUSA, matrícula 
nº. 57234923/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Publica/
Economista, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
18/07 a 16/08/2018, correspondente ao triênio 2014/2017.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 07 de junho de 2018.
WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício
Licença Para Tratamento de Saúde
PORTARIA Nº 238, DE 07 DE JULHO DE 2018
A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
089/2018-SEPLAN, de 01/03/2018, publicada no DOE nº. 33.569 
de 02/03/2018 e,
Considerando o que dispõe o art. 82 da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 31539, de 27 de abril 
de 2018;
RESOLVE:
FORMALIZAR 120 (cento e vinte ) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde à servidora ANA TERESA BENTES NICOLAU DA COSTA, 
matrícula nº 761729/2, ocupante do cargo de Administrador 
Escolar EE-2, lotada na Coordenadoria Setorial de Infraestrutura e 
Logística/DIOR, no período de 19/03/2018 a 16/07/2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 07 de junho  de 2018.
WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício

 FÉRIAS
PORTARIA Nº 234, DE 07 DE JUNHO DE 2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a PORTARIA Nº 0089/2018-SE-
PLAN, de 01 de março de 2018, e;
Considerando o disposto no art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores 
deste Órgão, conforme escala abaixo.

 Matrícula nº
  Nome  Período

Aquisitivo
 Período

Concessivo
27006-1 Agostinho Lopes Arnaud 2016/2017 23/07 a 21/08/2018

3254127-1 Alberto José Silva Araújo 2017/2018 02/07 a 31/07/2018
3252663-1 Ana Maria da Costa Monte 2017/2018 09/07 a 07/08/2018
28681-2 Angela Maria Calice Auad 2017/2018 02/07 a 31/07/2018
26255-1 Araci de Jesus Pinheiro Costa 2017/2017 02/07 a 31/07/2018
28460-1 Benedito Cardoso de Matos 2016/2017 02/07 a 31/07/2018

7006462-1 Carlos Henrique Santiago Marques 2016/2017 09/07 a 07/08/2018
54185350-2 Carmen Elena de Andrade Souto 2017/2018 16/07 a 14/08/2018

29025-1 Celso Rubens Pereira Monteiro 2017/2018 02/07 a 31/07/2018
51855820-2 Daniel Carlos Nascimento Serpa 2016/2017 06/07 a 04/08/2018
57212618-1 Debora de Aguiar Gomes 2017/2018 02/07 a 31/07/2018
5091462-1 Denisio de Jesus Costa Lima 2016/2017 02/07 a 31/07/2018
8015473-1 Euricles Limite Teixeira 2017/2018 30/07 a 28/08/2018
3250717-1 Edilene Maria Pessoa de Oliveira 2017/2018 18/07 a 16/08/2018
26484-1 Francisco Farias Melo 2016/2017 02/07 a 31/07/2018

54182692-2 Glória Maria Nogueira de Oliveira 2016/2017 16/07 a 14/08/2018
25070-1 Haroldo Antonio Costa B. de Carvalho 2016/2017 09/07 a 07/08/2018
28231-1 Helielza Silva Bezerra 2016/2016 23/07 a 21/08/2018
26840-1 Irlany Rodrigues dos Santos 2017/2018 02/07 a 31/07/2018

54190380-1 Jacirene dos Santos Martins 2017/2018 18/07 a 16/08/2018
7007698-1 José Firmino de Araújo Neto 2017/2018 02/07 a 31/07/2018
57191427-1 José Gustavo de Souza Conde 2014/2015 02/07 a 31/07/2018

26050-1 José Osmar da Silva Ramos 2017/2018 16/07 a 14/08/2018
55585884-2 Jucirene Silva de Araújo 2016/2017 09/07 a 07/08/2018

27197-1 Maria Adalcinda dos Santos Monteiro 2017/2018 02/07 a 31/07/2018
5891828-3 Maria de Jesus Santos de Azevedo Alves 2017/2017 16/07 a 14/08/2018
3156419-2 Maria Júlia Peixoto Ramos 2017/2018 02/07 a 31/07/2018
839167-1 Marlucia Puga Cardoso Carvalho 2017/2018 09/07 a 07/08/2018
26948-1 Paulo Ricardo de Alencar Souza 2017/2018 16/07 a 14/08/2018

3279286-1 Raimundo Ivan Martins Aleixo 2016/2017 02/07 a 31/07/2018
3156524-1 Ronaldo Santos Borges 2017/2018 02/07 a 31/07/2018
3254771-1 Rosemery Tillmann da Silva 2016/2017 02/07 a 31/07/2018
57205944-1 Tatiane Cardoso Goncalves de Franca 2016/2017 05/07 a 03/08/2018
3153150-1 Vanderly Camelo Xavier 2017/2018 02/07 a 31/07/2018
57191419-1 Walter Rogério Marques de Souza 2016/2017 02/07 a 31/07/2018
57188912-1 William Frazão de Souza 2016/2017 18/07 a 16/08/2018
3254496-1 Zilfa Freitas 2017/2018 16/07 a 14/08/2018

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 07 de junho de 2018.
WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício

 Protocolo: 322755

PORTARIA Nº 86, DE 8 DE JUNHO DE 2018 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições legais que lhes confere o artigo 4º, do(s) Decreto(s) nº 2067, 
de 10 de maio de 2018, que aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o segundo quadrimestre do exercício de 2018 e, considerando os decretos nos 2059 de 02/05/2018 e 2096 de 
07/06/2018.
RESOLVE: 
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, do segundo quadrimestre do exercício de 2018, de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

ANEXO A PORTARIA Nº 86, DE 8 DE JUNHO DE 2018

           ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2018
MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DESENVOLVIMENTO SÓCIO-ECONÔMICO          
  SETUR         
     Outras Despesas Correntes   0,00 799.000,00 0,00 50.000,00 849.000,00
      Despesas Ordinárias        
                 0101 0,00 799.000,00 0,00 50.000,00 849.000,00

GESTÃO          
  FIPAT - SEFA         
     Investimentos   0,00 144.670,95 180.593,73 236.725,69 561.990,37
      Reforma        
       PROVISÃO RECEBIDA DO(A) SEFA       
                 0376 0,00 144.670,95 180.593,73 236.725,69 561.990,37
  SEFA         
     Investimentos   0,00 147.357,54 180.095,02 0,00 327.452,56
      Reforma        
                 0101 0,00 147.357,54 180.095,02 0,00 327.452,56

INFRA-ESTRUTURA E TRANSPORTE          
  SEDOP         
     Investimentos   0,00 1.381.036,64 0,00 0,00 1.381.036,64
      Reforma        
       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FASEPA       
                 0101 0,00 1.381.036,64 0,00 0,00 1.381.036,64

POLÍTICA SOCIAL          
  SEASTER         
     Investimentos   0,00 2.405.407,54 0,00 0,00 2.405.407,54
      Equipamentos e Material Permanente        
                 0301 0,00 2.405.407,54 0,00 0,00 2.405.407,54
  SESPA         
     Investimentos   0,00 4.099.743,33 0,00 0,00 4.099.743,33
      Equipamentos e Material Permanente        
       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       
                 0303 0,00 899.743,33 0,00 0,00 899.743,33
      Obras e Instalações        
       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       
                 0303 0,00 3.200.000,00 0,00 0,00 3.200.000,00

POLÍTICA SÓCIO-CULTURAL          
  FCG         
     Investimentos   0,00 71.335,60 0,00 0,00 71.335,60
      Obras e Instalações        
                 0661 0,00 71.335,60 0,00 0,00 71.335,60

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2018

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
CULTURA   0,00 71.335,60 0,00 0,00 71.335,60

  FCG        
                0661 0,00 71.335,60 0,00 0,00 71.335,60

DIREITOS SOCIOASSISTENCIAIS   0,00 3.786.444,18 0,00 0,00 3.786.444,18
  SEASTER        
                0301 0,00 2.405.407,54 0,00 0,00 2.405.407,54
  SEDOP        
     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FASEPA       
                0101 0,00 1.381.036,64 0,00 0,00 1.381.036,64

GOVERNANÇA PARA RESULTADOS   0,00 292.028,49 360.688,75 236.725,69 889.442,93
  FIPAT - SEFA        
     PROVISÃO RECEBIDA DO(A) SEFA       
                0376 0,00 144.670,95 180.593,73 236.725,69 561.990,37
  SEFA        
                0101 0,00 147.357,54 180.095,02 0,00 327.452,56

SAÚDE   0,00 4.099.743,33 0,00 0,00 4.099.743,33
  SESPA        
     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       
                0303 0,00 4.099.743,33 0,00 0,00 4.099.743,33

TURISMO   0,00 799.000,00 0,00 50.000,00 849.000,00
  SETUR        
                0101 0,00 799.000,00 0,00 50.000,00 849.000,00

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2018

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
0101 - RECURSOS ORDINARIOS                                         0,00 2.327.394,18 180.095,02 50.000,00 2.557.489,20

0301 - Recursos Ordinários 0,00 2.405.407,54 0,00 0,00 2.405.407,54
0303 - FES - Recursos Ordinários 0,00 4.099.743,33 0,00 0,00 4.099.743,33

0376 - Fundo de Investimento Permanente da Administração Tributária do Estado do Pará 0,00 144.670,95 180.593,73 236.725,69 561.990,37
0661 - Recursos Próprios Diretamente Arrecadado pela Administração Indireta 0,00 71.335,60 0,00 0,00 71.335,60

TOTAL 0,00 9.048.551,60 360.688,75 286.725,69 9.695.966,04

Protocolo: 323099


